
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 98 DEL 03/04/2024  

OGGETTO: 

CIG B1163A704D. Decisione a contrarre e di aggiudicazione per i lavori di posa transenne in via 
Mulino. - Prandi Maurizio.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Premesso che occorre procedere con alcune transenne parapedonali lungo via Mulino, allo scopo di 
salvaguardare i pedoni in transito in corrispondenza del ponticello sul Cavo Ferri. 

Dato atto che le attività da effettuare sono necessarie al fine di salvaguardare l’incolumità di pedoni e 
ciclisti. 

Considerato, quindi, che è necessario procedere con l’affidamento per l’incarico del lavoro. 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto “Servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura”; 

Rilevato che 
- Il Libro I - Parte I - Titolo I – artt. dall’1 al 12 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici) stabilisce i Principi Generali da applicare, tra cui: 
• Principio del RISULTATO (art. 1) 
• Principio della FIDUCIA (art. 2) 
• Principio dell’ACCESSO AL MERCATO (art. 3) 
• CRITERIO INTERPRETATIVO (art. 4) 

- ai sensi dell’Art. 48, comma 1 e dell’Art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici), per i contratti che non presentano interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’Art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di servizi e forniture con operatore economici che siano in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui alla Parte V, Titolo IV, Capo II (artt. 94-98); 

- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi di edilizia di cui al 
DM 23 giugno 2022, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per 
la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento, in 
considerazione del ridotto valore economico dei singoli lavori da effettuarsi e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

- è vietata la cessione totale o parziale del contratto stipulato tra il Comune di Momo e l’Operatore 
Economico affidatario sotto pena di decadenza; 

- il subappalto non è ammesso non avendo l’impresa dichiarato in sede di gara di voler subappaltare 
quote di appalto; 

- sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non si ritiene esistente 
nessuna categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008, non 
si rende necessaria la redazione del DUVRI, in quanto i lavori saranno effettuati su aree aperte al 
pubblico; 

Ritenuto di procedere, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00, che non 
presentano interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’Art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) senza fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (comma modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, poi dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, poi dall'art. 1, comma 130, legge 145/2018); 

Visto il preventivo di spesa in data 27/03/2024 della ditta PRANDI MAURIZIO – via Merendalunga 5 – 
28047 Oleggio (CF PRN MRZ 66R16 G019D), per la posa di transenne parapedonali lungo via Mulino, in 
corrispondenza del ponticello sul Cavo Ferri, per l’importo complessivo di € 2.100,00 + IVA al 22%, che 
risulta congruo all’offerta presentata; 

Ritenuto pertanto, essendo la relativa spesa inferiore ad € 150.000,00, di procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 mediante scambio di corrispondenza a 
favore della ditta PRANDI MAURIZIO – via Merendalunga 5 – 28047 Oleggio (CF PRN MRZ 66R16 G019D). 

Preso atto che è stata accertata altresì la regolarità contributiva della ditta PRANDI MAURIZIO, attraverso il 
DURC acquisito in data odierna. 

Richiamato il D. Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la sicurezza di pedoni e ciclisti che 

transitano lungo via Mulino; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 

secondo periodo del D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto: 
- che i prezzi esposti sono da ritenere congrui, in quanto allineati con quelli di mercato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’Operatore Economico in passato ha garantito un servizio di grande qualità, con tempi di intervento 
ridotti e personale di altissima professionalità; 

- per le ragioni espresse, di affidare l’intervento all’Operatore Economico sopra indicato. 

Richiamati: 
- il Decreto del Sindaco n. 15 del 19/12/2023, nomina del Responsabile del Servizio Tecnico-Patrimonio; 
- di la DCC n. 31 del 21/12/2023 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026 di cui all’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e la DCC n. 32 del 
21/12/2023 con cui è stato approvato d il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 
2024/2026; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 115 del 15/12/29023 e l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, in merito al 
controllo sul possesso dei requisiti; 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di avviare, per i motivi descritti in premessa, una procedura di trattativa diretta ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, per i lavori in premessa citati. 

2. Di approvare l’offerta in data 27/03/2024 e di affidare alla ditta PRANDI MAURIZIO – via 
Merendalunga 5 – 28047 Oleggio (CF PRN MRZ 66R16 G019D) l’incarico per la posa di transenne 
parapedonali lungo via Mulino, in corrispondenza del ponticello sul Cavo Ferri, per l’importo 
complessivo di € 2.100,00 + IVA al 22%. 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.562,00 IVA al 22% compresa, sul Capitolo 470/3/101 
(Codifica U.01.05.1.103), del Bilancio pluriennale 2024/2026 – Annualità 2024, ai sensi dell’articolo 
183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 
dando atto che il sorgere dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2024. 

4. Di dare atto che: 
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  
- che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010;  
- che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole della finanza pubblica;  
- il pagamento avverrà a seguito della presentazione di regolare fattura, purché riscontrata regolare 

rispetto alla fornitura effettuata e previa verifica della regolarità e della correttezza del D.U.R.C. del 
fornitore e della comunicazione di quest’ultimo del conto corrente dedicato alle commesse/appalti 
pubblici;  

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. Di accertare: 
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- la conformità ai contenuti della Delibera della Giunta Comunale n. 115 del 15/12/2023 – “Controlli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per affidamenti di appalti ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023”. 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Geom. Marco Bordin il quale dichiara di non trovarsi nelle situazioni di conflitto di interesse di cui 
all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

8. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta 
ufficiale degli originali delle determine, previa annotazione nell'elenco, e per il rilascio di copia su 
richiesta o d'ufficio; 

9. Di comunicare all’operatore economico partecipante il contenuto del presente atto, al fine del 
perfezionamento della presente Determina, che costituisce obbligazione giuridica del Comune di 
Momo, nei confronti della stessa.  

Il Responsabile del Servizio 
geom. Marco Bordin 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 98 del 03/04/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B1163A704D UFFICIO 
TECNICO 

2024 239 01051 470 3 101 2.562,00 

         

 

Settore Anno Num. Codice Risors
a 

Cap. Art. Importo € 

                                       
   

      

 
 
Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            dott.ssa Valentina Biondi 
 

 
N°         del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 15/04/2024, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 15/04/2024 
 

 
L’incaricato alla pubblicazione 

Domenico Pio Cosenza 

  

 


